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"Decenio de la Igualdad de oportunidades para mujeres y hombres" 
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Ayacucho 
 
 

ACTA Nº 02 
 

SUBASTA INVERSA ELECTRÓNICA Nº 004-2023-MPH-M/OEC 
 

– PRIMERA CONVOCATORIA – 
 
 

ADQUISICIÓN DE CEMENTO PORTLAND TIPO I (42.5 KG), PUESTO EN OBRA, PARA EL 
PROYECTO: “MEJORAMIENTO Y AMPLIACIÓN DE PISTAS Y VEREDAS EN EL SECTOR LOS 

OLIVOS DEL DISTRITO DE MATUCANA – PROVINCIA DE HUAROCHIRÍ – DEPARTAMENTO DE 
LIMA” – META II, CON CUI 2451434 

 
 

Siendo las 08:02 horas del día 12 de marzo de 2024, el representante del Órgano Encargado de las Contrataciones 
de la Municipalidad Provincial de Huarochirí – Matucana, señor Javier Enrique Palacios Marcelo, se instala. 
 
 
AGENDA 
 
- Apertura Electrónica de Ofertas 
- Otorgamiento Buena Pro 
 
 
DESARROLLO DE LA AGENDA 
 
- De acuerdo a lo establecido en el cronograma del procedimiento de selección, la presentación de ofertas 

electrónicas se llevó a cabo desde las 00:01:00 horas del día 28 de noviembre de 2023 hasta las 23:59:00 del 
día 05 de diciembre de 2023. 
 

- De conformidad con lo establecido en el cronograma del procedimiento de selección, con fecha 06 de diciembre 
de 2023, se procede a verificar en el Sistema Electrónico de Contrataciones del Estado – SEACE, los 
participantes registrados, obteniéndose la siguiente información: 

 

N° RUC Nombre o Razón Social 
Fecha de 
Registro 

Estado 

1 10767528324 GARCIA ZAPATA ANGELY MEDALIN 01/12/2023 Válido 

2 20259040443 
MULTIVENTAS MATERIALES DE 

CONSTRUCCION SAC - MUMACO 
05/12/2023 Válido 

3 20544585097 
TMI-TYC SOCIEDAD ANONIMA CERRADA 

- TMI-TYC S.A.C. 
01/12/2023 Válido 

4 20566555574 CONSTRUCCIONES BARCADA S.A.C. 01/12/2023 Válido 

5 20601297826 
TRANSPORTES COMO CANCHA S.A.C. - 

TRANSCOMCAN S.A.C. 
04/12/2023 Válido 

6 20601373581 GEOMASTER PERU S.A.C. 28/11/2023 Válido 

7 20607550841 AYT CENTRAL E.I.R.L. 28/11/2023 Válido 
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Condición FOLIO Condición FOLIO Condición FOLIO Condición FOLIO Condición FOLIO

CUMPLE 2 CUMPLE 1 CUMPLE 2 CUMPLE 1 CUMPLE 2

CUMPLE 9 al 14 CUMPLE 6 CUMPLE 3 al 11 CUMPLE 2 al 4 CUMPLE 3 al 11

CUMPLE 3 CUMPLE 2 CUMPLE 12 CUMPLE 5 CUMPLE 12

CUMPLE 4 CUMPLE 3 CUMPLE 13 CUMPLE 6 CUMPLE 13

NO CORREPONDE - NO CORREPONDE - NO CORREPONDE - NO CORREPONDE - NO CORREPONDE -

NO CUMPLE - NO CUMPLE - CUMPLE 14 CUMPLE 12 CUMPLE 14

NINGUNAObservaciones

EL POSTOR NO PRESENTA EL CERTIFICADO DE

CONFORMIDAD. SE DESCALIFICA LA OFERTA.

SE HA VERIFICADO QUE EL POSTOR PERTENECE

A UN MISMO GRUPO ECONÓMICO CON EL

POSTOR TRANSPORTES COMO CANCHA S.A.C. -

TRANSCOMCAN S.A.C., DE CONFORMIDAD CON

LO DISPUESTO EN EL LITERAL P) DEL NUMERAL

11.1 DEL ARTÍCULO 11 DE LA LEY DE

CONTRATACIONES DEL ESTADO, SE ENCUENTRA

IMPEDIDO PARA SER PARTICIPANTE, POSTOR,

CONTRATISTA Y/O SUBCONTRATISTA.

EL POSTOR NO PRESENTA EL CERTIFICADO DE

CONFORMIDAD. SE DESCALIFICA LA OFERTA.

SE HA VERIFICADO QUE EL POSTOR PERTENECE

A UN MISMO GRUPO ECONÓMICO CON EL

POSTOR MULTIVENTAS MATERIALES DE

CONSTRUCCION S.A.C. - MUMACO, DE

CONFORMIDAD CON LO DISPUESTO EN EL

LITERAL P) DEL NUMERAL 11.1 DEL ARTÍCULO 11

DE LA LEY DE CONTRATACIONES DEL ESTADO,

SE ENCUENTRA IMPEDIDO PARA SER

PARTICIPANTE, POSTOR, CONTRATISTA Y/O

SUBCONTRATISTA.

NINGUNA

CALIFICA

GARCIA ZAPATA ANGELY MEDALIN
TRANSPORTES COMO CANCHA S.A.C. - 

TRANSCOMCAN S.A.C.

DESCALIFICADA DESCALIFICADA

Declaración jurada de datos del postor. (Anexo Nº 1)

Documento que acredite la representación de quien suscribe la oferta

Declaración jurada de acuerdo con el literal b) del artículo 52 del Reglamento. (Anexo Nº 2)

Declaración jurada de cumplimiento de las Especificaciones Técnicas contenidas en el Capítulo III de la presente sección. (Anexo Nº 3)

AYT CENTRAL E.I.R.L.
Documentos de presentación obligatoria

CALIFICA

MULTIVENTAS MATERIALES DE CONSTRUCCION 

SAC - MUMACO

TMI-TYC SOCIEDAD ANONIMA CERRADA - TMI-TYC 

S.A.C.

REQUISITOS DE HABILITACIÓN

DESCALIFICADA

Promesa de consorcio con firmas legalizadas, de ser el caso, en la que se consigne los integrantes, el representante común, el domicilio común y las

obligaciones a las que se compromete cada uno de los integrantes del consorcio, así como el porcentaje equivalente a dichas obligaciones (Anexo Nº 4)

- Copia simple del Certificado de Conformidad presentado ante el Ministerio de la Producción, conforme a los artículos 9 y 10 del Reglamento Técnico sobre

Cemento Hidráulico utilizado en Edificaciones y Construcciones en General, aprobado con Decreto Supremo Nº 001-2022- PRODUCE

Resultado

El postor debe incorporar en su oferta los documentos que acreditan los “Requisitos de Habilitación” que se detallan en el Capítulo IV de la presente sección de

las bases

- Acto seguido se procede a verificar las ofertas presentadas, a través del SEACE, obteniéndose la siguiente 
información: 
 

N° RUC Nombre o Razón Social 
Fecha de 

Presentación 
Hora de 

Presentación 
Estado de la 
propuesta 

1 20607550841 AYT CENTRAL E.I.R.L. 04/12/2023 23:46:26 Válido 

2 20544585097 
TMI-TYC SOCIEDAD ANONIMA 

CERRADA - TMI-TYC S.A.C. 
04/12/2023 11:40:46 Válido 

3 10767528324 GARCIA ZAPATA ANGELY MEDALIN 04/12/2023 22:04:15 Válido 

4 20601297826 
TRANSPORTES COMO CANCHA 
S.A.C. - TRANSCOMCAN S.A.C. 

04/12/2023 16:48:08 Válido 

5 20259040443 
MULTIVENTAS MATERIALES DE 

CONSTRUCCION SAC - MUMACO 
04/12/2023 17:34:27 Válido 

 
- Acto Seguido, se procedió a verificar en el SEACE el orden de prelación de los postores, según relación de 

ítems, conforme al siguiente detalle: 
 
Orden de 
Prelación 

RUC Nombre o Razón Social del postor Última Oferta 

1 20259040443 
MULTIVENTAS MATERIALES DE CONSTRUCCION SAC - 

MUMACO 
144,471.10 

2 10767528324 GARCIA ZAPATA ANGELY MEDALIN 146,300.00 

3 20601297826 
TRANSPORTES COMO CANCHA S.A.C. - TRANSCOMCAN 

S.A.C. 
147,470.50 

4 20607550841 AYT CENTRAL E.I.R.L. 157,468.50 

5 20544585097 TMI-TYC SOCIEDAD ANONIMA CERRADA - TMI-TYC S.A.C. 249,950.00 

 
- Habiendo el SEACE emitido el reporte de resultados del periodo de lances, conforme se establece en el 

numeral 7.5 de la Directiva N° 006-2019-OSCE/CD, se procede a verificar que los postores que obtuvieron el 
primer y segundo lugar (según relación de ítems), hayan presentado la documentación requerida en las Base, 
determinándose el cuadro de evaluación de ofertas electrónicas siguiente: 
 
CALIFICACIÓN DE OFERTAS 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
RESULTADOS DE LA VERIFICACIÓN 
 

- De conformidad con lo dispuesto en el numeral 7.5 de la Directiva N° 006-2019-OSCE/CD, “Procedimiento de 
Selección de Subasta Inversa Electrónica”, de la revisión efectuada a la documentación de presentación 
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obligatoria de los postores que ocuparon el primer y segundo lugar en el orden de prelación, se determinó que 
la oferta del postor: MULTIVENTAS MATERIALES DE CONSTRUCCIÓN S.A.C. – MUMACO, que ocupó el 
primer lugar en el orden de prelación, NO CUMPLE, por lo que se determina DESCALIFICARLA. 
 
Se ha verificado que el postor MULTIVENTAS MATERIALES DE CONSTRUCCIÓN S.A.C. – MUMACO, 
pertenece al mismo grupo económico del postor TRANSPORTES COMO CANCHA S.A.C. – TRANSCOMCAN 
S.A.C. De conformidad con lo dispuesto en el literal p), numeral 11.1 del artículo 11 del TUO de la Ley de 
Contrataciones del Estado, aprobado mediante Decreto Supremo N° 082-2019-EF, se encuentra impedido de 
ser participante, postor, contratista y/o subcontratista. Asimismo, se verifica que el postor no ha cumplido con 
presentar el Requisito de Habilitación correspondiente al CERTIFICADO DE CONFORMIDAD.  
 
Respecto al criterio del mismo grupo económico, se ha verificado en folio 17 de la oferta del postor 
MULTIVENTAS MATERIALES DE CONSTRUCCIÓN S.A.C. - MUMACO, la siguiente información 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Ahora bien, en folio 18 de la oferta del postor TRANSPORTES COMO CANCHA S.A.C. – TRANSCOMCAN 
S.A.C., se verifica la siguiente información: 
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Como se observa, comparten el mismo socio, identificada con DNI N° 07834868 correspondiente a la señora 
BUENDIA WHITING DIANA NELLY MARIA TERESA. 
 
Sobre el particular, corresponde tener en cuenta la OPINION N° 091-2021-DTN de la Dirección Técnica 
Normativa del Organismo Supervisor de las Contrataciones del Estado – OSCE, respecto al impedimento 
establecido en el literal p), numeral 11.1 del artículo 11 del TUO de la Ley de Contrataciones del Estado: 

 
“A partir de lo expuesto hasta este punto se puede concluir que, para determinar la configuración del 
impedimento contemplado en el literal p) del numeral 11.1 de la Ley, se debe establecer que existe un 
grupo de personas naturales o jurídicas -debiendo todas ellas cumplir con los requisitos que la normativa 
de contrataciones del Estado exige para ser participante, postor, contratista o subcontratista- dentro de 
las cuales alguna de ellas ejerza un control sobre las demás, o en su defecto, sea una o más personas 
naturales quienes ejerzan dicho control actuando como unidad de decisión.  
 
Ahora bien, para determinar la existencia de un control respecto de otras personas (naturales o jurídicas) 
se pueden tomar en consideración factores como (i) la propiedad o titularidad de los activos, (ii) el giro 
de negocio, (iii) la confluencia entre directivos, representes legales u otras personas que desempeñen 
cargos con capacidad para decidir en asuntos de relevancia como la dirección de actividades, 
operaciones, etc. (iv) la relación de parentesco entre titulares, propietarios, directivos o miembros con 
poder de decisión, entre otros elementos tanto de índole legal como fáctica que coadyuven a realizar 
dicha valoración”. 

 
En ese orden de ideas, se tiene por DESCALIFICADA las ofertas de los postores MULTIVENTAS 
MATERIALES DE CONSTRUCCION S.A.C. – MUMACO y TRANSPORTES COMO CANCHA S.A.C. – 
TRANSCOMCAN S.A.C., al encontrarse impedidos de ser participantes, postores, contratistas y/o 
subcontratistas; de conformidad con lo dispuesto en el literal p), numeral 11.1 del artículo 11 del TUO de la Ley 
de Contrataciones del Estado. 
 
 

- Del mismo modo, se procede a revisar la documentación del postor que ocupó el segundo lugar en el orden 
de prelación: GARCÍA ZAPATA ANGELY MEDALIN, verificándose que NO CUMPLE con la presentación de 
los documentos de presentación obligatoria, por lo que se determina DESCALIFICARLA. 
 
Al respecto, se ha verificado que el postor no cumple con acreditar el Requisito de Habilitación requerido, 
correspondiente al CERTIFICADO DE CONFORMIDAD. 
 
 

- Se procede a verificar la documentación del postor que ocupó el tercer lugar en el orden de prelación: 
TRANSPORTES COMO CANCHA S.A.C. – TRANSCOMCAN S.A.C., determinándose que pertenece al mismo 
grupo económico del postor MULTIVENTAS MATERIALES DE CONSTRUCCIÓN S.A.C. – MUMACO. De 
conformidad con lo dispuesto en el literal p), numeral 11.1 del artículo 11 del TUO de la Ley de Contrataciones 
del Estado, aprobado mediante Decreto Supremo N° 082-2019-EF, se encuentra impedido de ser participante, 
postor, contratista y/o subcontratista. Se determina DESCALIFICAR la oferta. 
 

- Se procede a verificar la documentación del postor que ocupó el cuarto lugar en el orden de prelación: AYT 
CENTRAL E.I.R.L., verificándose que CUMPLE con la presentación de los documentos de presentación 
obligatoria, por lo que se determina como CALIFICADA. 
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- Acto seguido, se procede a verificar la documentación del postor que ocupó el cuarto lugar en el orden de 
prelación: TMI-TYC S.A.C., verificándose que CUMPLE con la presentación de los documentos de 
presentación obligatoria, por lo que se determina como CALIFICADA. 

 
- En aplicación de lo establecido en el numeral 7.5 de la Directiva N° 006-2019-OSCE/CD, se ha verificado la 

existencia, como mínimo, de dos (2) ofertas válidas. 
 

- Se verifica que el monto de la oferta del postor: AYT CENTRAL E.I.R.L., NO supera el valor estimado de la 
contratación de acuerdo al siguiente detalle: 
 

VALOR ESTIMADO 
(A) 

OFERTA ECONÓMICA 
(B) 

DIFERENCIA 
(B) – (A) 

S/ 164,967.00 S/ 157,468.50 (S/ 7,498.50) 

 
- Finalmente, se verifica que mediante Informe N° 380-2024-GPP/MPH-M, de fecha 22 de febrero de 2024, la 

Gerencia de Planeamiento y Presupuesto, remite la Certificación de Crédito Presupuestario Nota N° 
0000000248 por la suma de S/ 259,635.00 (doscientos cincuenta y nueve mil seiscientos treinta y cinco con 
00/100 soles), para la continuidad de la ejecución de la Obra: “MEJORAMIENTO Y AMPLIACIÓN DE PISTAS 
Y VEREDAS EN EL SECTOR LOS OLIVOS DEL DISTRITO DE MATUCANA – PROVINCIA DE HUAROCHIRÍ 
– DEPARTAMENTO DE LIMA” – META II, CON CUI 2451434. 

 
 
RESULTADO 
 
Visto el análisis y evaluación previa, se determina lo siguiente: 
 
- Aprobar el “Cuadro de Evaluación de Ofertas Electrónicas”, el mismo que se adjunta e incorpora a la presente 

Acta. 
- Otorgar la buena pro de la Subasta Inversa Electrónica N° 004-2023-MPH-M/OEC – Primera Convocatoria, al 

postor AYT CENTRAL E.I.R.L., por el importe de su oferta económica equivalente a la suma de S/ 157,468.50 
soles. 

- Publicar el otorgamiento de la buena pro a través del SEACE. 
- Proceder a remitir el expediente de contratación del procedimiento de selección a la Subgerencia de Logística 

y Control Patrimonial, una vez consentido el otorgamiento de la buena pro. 
 
Siendo las 09:57 horas y no habiendo otros temas a tratar se procedió a dar por concluida la presente sesión, 
procediendo a firmar la presente Acta en señal de conformidad. 
 
 
 
 
 

..................................................................... 
JAVIER PALACIOS MARCELO 

Representante 
Órgano Encargado de las Contrataciones 


